



Debattartikel från Justitiedepartementet

# "IS döds Kult hotar fortfarande Sverige"

Publicerad 14 november 2016 Uppdaterad 14 november 2016

Aftonbladet Debatt, 13 november 2016 Ett år efter Bataclan – vi måste våga tänka tanken att terrordåd kan drabba också oss, skriver inrikesminister Anders Ygeman.

I dag har det gått ett år sedan terroristdåden i Paris, då Bataclan och en rad andra platser attackerades. 130 människor som hade gått ut för att lyssna på musik, se på fotboll eller besöka en restaurang mördades hänsynslöst av terrorister.

De fega attentatsmännen gav sig på obeväpnade människor, som var chanslösa mot de automatvapen och sprängladdningar som användes. En svensk medborgare fanns bland de döda. Med samma hänsynslöshet har terrorister därefter slagit till igen, bland annat i Bryssel och i Nice.

Dessa attentat var inte början utan enbart de senaste i en serie angrepp på det öppna samhället. Regeringen påbörjade direkt efter tillträdet arbetet med en ny nationell strategi mot terrorism. Hotbilden hade förändrats efter Daeshs, IS, landvinningar och det allt större antal personer som valde att resa till krigsområden för att strida för terroristgrupper.

Antalet svenskar som reser för att ansluta sig till Daesh har i dag minskat betydligt. Det är resultatet av flera samverkande faktorer. Terrorsektens attraktionskraft har dalat när det nu är tydligt att drömmen om ett kalifat endast ledde fram till ett våldsamt skräckvälde – som krymper dag för dag. De allt mer intensiva striderna gör det svårare att korsa gränserna så väl in som ut ur Syrien och Irak. Den som reser ner blir med stor sannolikhet fast i krigets helvete.

Hösten 2014 var det fortfarande lagligt att resa till en krigszon och ansluta sig till ett träningsläger för terrorister. Hösten 2014 kunde man fortfarande hämta ut obegränsat med pass. Hösten 2014 hade inte en enda kommun i Sverige en samordnare eller handlingsplan mot våldsbejakande extremism.

Sedan regeringen tillträdde för två år sedan har vi vidtagit en rad olika åtgärder. Vi har gjort det olagligt att resa till en konfliktzon i terrorismsyfte. Vi har skärpt reglerna för att hämta ut svenska pass. Genom den nationella samordnarens arbete har nu alla kommuner i landet en samordnare eller kontaktperson för arbetet mot våldsbejakande extremism. Många kommuner har tagit fram handlingsplaner. Och fler är på väg.

Trots de åtgärder som har radats upp ovan, och trots de positiva tendenser som nu syns på att antalet terrorkrigsresenärer minskar, så måste vi fortsätta arbetet med att höja vår beredskap.

Det finns fortfarande en hotbild från dem som svär trohet till den döds Kult som Daesh sprider. Och det finns andra grupper i samhället som hotar vår säkerhet.

Hotet från vänster- och högerextremistiska grupper samt ensamagerande gärningsmän med rasistiska motiv är högst reellt.

Därför kommer regeringen att ge de brottsbekämpande myndigheterna bättre förutsättningar att skydda samhället mot terrorism och andra hot. I budgetpropositionen för 2017 ges Säkerhetspolisen ett tillskott på 650 miljoner kronor under åren 2017-2020. Polisen tillförs under samma period över två miljarder kronor.

Regeringen arbetar just nu med flera förslag för att stärka beredskapen mot terroristdåd. Ett lagförslag är på väg som kommer att underlätta informationsutbytet mellan de myndigheter som arbetar mot terrorism; inom kort kommer regeringen att lägga fram ett lagförslag som gör det möjligt för myndigheterna att skicka information per sms till alla människor som befinner sig i ett visst område när en farlig situation uppstår; regeringen utreder också hur vi ska kunna möjliggöra för myndigheterna att komma åt krypterade informationskanaler, som idag används av kriminella och terrorister för att kunna kommunicera ostört.

Trots att mycket görs måste vi våga tänka tanken att terroristdåd kan drabba oss också här i Sverige.

I dag minns vi offren för den vetlösa terrorn i Paris. Och vi fortsätter oförtrutet vårt arbete för att se till att samma sak inte ska hända igen.

Anders Ygeman, inrikesminister (S)



Debattartikel från Finansdepartementet, Justitiedepartementet

# "Låt inte bitcoin bli terrorns nya vapen"

Publicerad 04 oktober 2016 Uppdaterad 04 oktober 2016

**Aftonbladet Debatt, 4 oktober 2016 Sverige ska bekämpa terrorfinansieringen – men riksdagen måste sluta upp.**

Regeringen höjer tempot för att bekämpa penningtvätt och finansiering av terrorism inom EU. Exempelvis har elektroniska valutor, så som bitcoin, ett för bristande regelverk med dålig insyn. Kriminella utnyttjar de finansiella systemen för att tvätta pengar och för att finansiera terrorism. Det är ett hot mot samhällets finansiella infrastruktur och långsiktiga hållbarhet, ett hot som går över nationsgränserna.

Som exportberoende land kan Sverige inte begränsa varor och tjänster över gränserna, den fria marknaden måste fungera och utvecklas utan att utnyttjas för ekonomisk brottslighet. De nya förslagen från EU är både bra och nödvändiga, vi förväntar oss att riksdagen tar arbetet på allvar och bidrar till att Sverige kan gå före.

Det finns många lärdomar att dra från det senaste årets terroristattacker i Europa och i övriga världen. Vi måste även lära av avslöjanden om Panamapappren. Det behövs ett kraftfullt agerande mot internationell skatteflykt och skattefusk genom förbättrat samarbete mellan myndigheter på europeisk och global nivå. Regeringen har presenterat ett 10-punktsprogram mot skatteflykt, som bland annat innehåller mer resurser till Skatteverket och automatiskt informationsutbyte med allt fler länder.

Regeringen kommer dessutom att tillsätta en utredning med uppdrag att införa en skyldighet för skatterådgivare att informera Skatteverket om skatteupplägg.

I det direkta arbetet mot ekonomisk brottslighet och finansiering av terrorism har det redan gjorts ett stort antal åtgärder för att stärka arbetet mot ekonomisk brottslighet. Vi har bland annat:

- Infört lagändringar med syfte att ställa högre krav på banker och andra aktörer att ha mer strikta åtgärder för affärsrelationer med personer i politiskt utsatt ställning. Panamapappren har visat att tunga politiker och toptjänstemän i internationella organisationer har använt sig av brevlådeföretagen – sannolikt för att undvika skatt och dölja pengar som man fått genom korruption.
- Skjutit till mer resurser till Polismyndigheten och Säkerhetspolisen. Finanspolisen har nästan fördubblat antalet anställda.
- Regeringen har gett Säkerhetspolisen, Finanspolisen vid Polismyndigheten, Åklagarmyndigheten, Ekobrottsmyndigheten och Skatteverket i uppdrag att redovisa hur de bättre ska samarbeta för att motverka finansiering av terrorism. Detta kommer att redovisas till regeringen i november i år.

EU-kommissionen har nu presenterat nya ambitiösa förslag som regeringen välkomnar. I förslagen ingår att:

- Växlingsplattformar för virtuella valutor, såsom bitcoin, ska omfattas av regelverket mot penningtvätt och finansiering av terrorism.
- Andra EU-länders finansunderrättelseenheter ska få samma befogenheter som den svenska Finanspolisen redan har.
- Snabbare inhämtning av kontoinformation ska införas. I dag är arbetet administrativt krångligt vilket försvårar och försenar brottsbekämpande myndigheters arbete. För att värna den personliga integriteten kommer endast behöriga myndigheter att kunna använda detta.
- Information om företags verkliga huvudmän ska vara tillgänglig på europeisk nivå för ökad transparens.

För att dessa förslag ska bli verklighet krävs ett aktivt arbete. Sverige kan påverka förslagen i den riktning som är bäst för våra förutsättningar, men då måste regeringen, och framförallt riksdagen, lägga i en högre växel under det kommande året.

Per Bolund

Anders Ygeman



Debattartikel från Justitiedepartementet

# Skarpare lagstiftning ska göra det svårare för terrorister och våldsverkare att beväpna sig

Publicerad 03 juni 2016 Uppdaterad 07 juni 2016

Aftonbladet, 4 juni 2016. Europa har under de senaste åren skakats av brutala terrorattentat, Paris, Bryssel och Köpenhamn har alla drabbats av den urskillningslösa terrorn. För att försvåra för terroristerna och motverka terrorn skärper nu EU lagstiftningen. Det gör att lagstiftningen kring vapen som använts i några av de värsta terrordåden skärps.

Samtidigt som det varit viktigt för Sverige att få skärpningar på plats, har det varit viktigt att legitima vapenanvändare som de svenska jägarna och sportskyttarna inte drabbas av nya betungande eller byråkratiska regler.

Det är därför glädjande att Sverige på detta område nått betydande framgångar, och att den svenska Riksdagen enigt stått upp för den svenska linjen i förhandlingarna. Nästa vecka träffas jag och mina ministerkollegor i EU för att komma överens om ett nytt vapendirektiv.

Det ska reglera förvaring, hantering och tillåtelse för vapen inom EU, för att ge en höjd lägsta nivå för alla länder. Sveriges förhandlingar har varit mycket framgångsrika. Det har resulterat i ett bättre förslag än EU-kommissionens förslag i höstas. Förslag som hade slagit hårt mot den svenska jakten och sportskyttet är borta. Samtidigt har viktiga tillägg gjorts; till exempel blir de svenska förvaringsreglerna den modell som övriga EU får anpassa sig till. Det innebär tryggare förvaring av Europas vapen. Dessutom har skarpare regler för en gemensam EU-märkning och deaktivering av vapen införts. Vapen som har gjorts obrukbara ska inte kunna återställas som bland annat

gjordes i terrordåden i Paris.

Andra viktiga resultat av förhandlingarna ur svensk synpunkt är:

- Effektivare regler om informationsutbyte mellan myndigheter i medlemsstaterna
- Ingen utökad tidsbegränsning av licenser utöver det som gäller i Sverige
- Inget krav på obligatoriska läkarundersökningar utöver vad som redan gäller idag i Sverige
- Svensk modell för distanshandel med vapen kommer fortsatt tillåtas
- Undantag från förbudet för de allra farligaste vapnen för frivilliga skytterörelsen, för muséer, för forskning, kritisk infrastruktur, samlare och målskyttar men med strikta krav
- Samma möjlighet som tidigare till dispens för personer under 18 år som går på skidskytte- eller lantbruksgymnasium

En punkt som var föremål för mycket diskussioner var hur ett strängare regelverk för de allra farligaste vapnen skulle kunna uppnås. Mandatet som gavs inför förhandlingarna av ett enigt justitieutskott i riksdagen var att "För vissa särskilt farliga vapentyper som erfarenhetsmässigt kommit till användning vid terrorattentat och andra grova våldsbrott, t.ex. helautomatiska vapen och vapen som till sitt funktionssätt liknar eller kan modifieras till att bli helautomatiska vapen, bör särskilda kontrollnivåer gälla. Detsamma bör gälla för vapen som genom sin utformning, stor magasin kapacitet, tekniska tillbehör eller på annat sätt är ägnade för strid snarare än för jakt." Jag är därför nöjd över att det reviderade förslaget lever upp till precis detta.

När förslaget är beslutat i EU kommer jag att samla de viktigaste aktörerna inom svensk jakt och sportskytte för att diskutera om det finns mer vi kan göra för att värna deras intressen och samtidigt höja säkerheten. Vi tar nu viktiga steg framåt för vår gemensamma säkerhet i Sverige och Europa.

Anders Ygeman (S)  
Inrikesminister



Debattartikel från Justitiedepartementet

# ”I dag träffar vi lokala handlare i Svalöv för att diskutera butiksrånen.”

Publicerad 27 maj 2016 Uppdaterad 27 maj 2016

Helsingborgs Dagblad/Sydsvenskan, 27 maj 2016

**Medborgarna ska kunna ha inflytande över polisens prioriteringar på den ort där de bor, skriver inrikesminister Anders Ygeman (S) och Niklas Karlsson (S), riksdagsledamot från Landskrona.**

Sverige ska vara ett tryggt land att leva i, oavsett om du bor i storstad eller glesbygd. Brott ska bekämpas var de än begås.

Även om rån i storstadsområden överväger både i antal och i andel, kan rån på mindre orter, där ofta polisbemanningen är lägre, få stora konsekvenser. Butiksservicen är gles och upprepade rån kan bli den droppe som får en butik, kanske den enda på orten, att lägga ned.

I dag träffar vi lokala handlare i Svalöv för att diskutera butiksrånen, behoven lokalt och vad regeringen gör och planerar framöver.

Det handlar i grunden om att jobba förebyggande lokalt, men även om att arbeta aktivt mot brott som begås av personer som inte bor i närheten. De nyligen införda id-kraven vid Sveriges gränser i kombination med ett än mer aktivt arbete från tull och gränspolis är ett exempel på hur regeringen nu försvarar för stöldligor från andra länder att utföra rån och stölder.

Svalövs kommun har varit hårt utsatt för upprepade butiksrån. Något som fått och som riskerar att få handlare att stänga sin verksamhet.

Regeringen hårsatsar nationellt på det brottsförebyggande arbetet. Vi ska ha ett strukturerat brottsförebyggande arbete över hela landet, och i det arbetet



är det lokala näringslivet och föreningslivet oerhört viktigt.

Även om snatteri och andra mängdbrott, till exempel skadegörelse, Vi ser därför positivt på insatser som syftar till att i enklare fall genomföra utredning och förhör till exempel via telefon.

För ett drygt år sedan startades den största omorganisationen av polisen på 50 år. Ett av de viktigaste målen är att stärka polisens lokala närvaro och tillgänglighet i hela landet.

Lokalpolisområden med större mandat och mer resurser är kärnan i den nya polisorganisationen. Genom att stärka den lokala närvaron och tillgängligheten utifrån lokalt framtagna problembilder skapas bättre förutsättningar för ökad trygghet och en effektivare brottsbekämpning.

I det brottsförebyggande arbetet införs även det vi kallar medborgarlöften och medborgardialoger. De innebär att medborgarna ska kunna ha inflytande över polisens prioriteringar på den ort där de bor.

Polisen är inte ensam i arbetet med att förebygga brott så som butiksrån och måste därför samverka med lokalsamhället. Kommunerna har ett ansvar. I Svalöv har kommunledningen tagit kontakt med berörda handlare för att sätta sig ner och hitta gemensamma lösningar. Kommunen har också haft en stor träff i de mest berörda orterna för att diskutera med medborgarna om hur man bäst når ökad trygghet också för handlarna.

Ansvar för den egna bygden liksom idéerna för att säkra möjligheten att kunna bo kvar på de mindre orterna finns hos medborgarna. Regeringen vill göra det möjligt att kunna bo och verka även långt utanför storstadsområden och tätorter. En levande landsbygd är en styrka för hela Sverige.

Nu följer vi noga polisreformen för att se till att polisresurser hamnar närmare medborgarna och att polisen sätter hårt mot hårt för att bekämpa den grova brottsligheten.

Glädjande nog visar undersökningar redan nu att tryggheten i Sverige ökar, inte minst på landsbygden. Även förtroendet för polisen ökar på landsbygden. Polismyndigheten är den statliga myndighet där förtroendeökningen är som störst. Den utvecklingen måste fortsätta.

Regeringens arbete med trygghet är på rätt väg. Sverige ska vara ett tryggt land att leva i, oavsett om du bor i storstad eller glesbygd.

Anders Ygeman (S) inrikesminister

Niklas Karlsson (S) Landskrona, riksdagsledamot



Debattartikel från Justitiedepartementet

# Oroväckande med ett allt hårdare samhälle

Publicerad 28 januari 2016 Uppdaterad 28 januari 2016

Expressen Debatt 28 januari 2016 Polis, brandmän och ambulanspersonal vittnar om ett allt hårdare klimat i yttre tjänst. Den polariserade samhällsutvecklingen kan tillsammans med ett utsatt arbete vara till skada för alla som arbetar för ett tryggare samhälle, skriver inrikesminister Anders Ygeman.

Jag vill tillsammans med ansvariga myndigheter, arbetsgivare och fackförbund diskutera hur vi kan vända den negativa utvecklingen främst i särskilt utsatta och socialt oroliga områden. Samtalet, som jag bjudit in till, syftar till att få en bild av hur poliser, brandmän och ambulanspersonal upplever situationen med hot, våld och ett hårdare samhällsklimat samt reflektera över genomfört och fortsatt arbete.

Poliser, brandmän och ambulanspersonal är väl medvetna om jobbets innehåll. Tidspress, hotfulla situationer och yttre påfrestningar finns i arbetet. Men allt fler i yttre tjänst vittnar om ett hårdare samhällsklimat.

Samtidigt som polisen i de allra flestas ögon symboliserar ett stort förtroende, ordning och säkerhet samt trygghet utsätts poliser för hot och våld i sitt dagliga arbete. Sensommarens attack i Tumba där en skarpladdad handgranat kastades mot poliser i en polisbuss är nog det allra allvarligaste exemplet. Men det är inte bara poliser som drabbas.

Även brandmän och ambulanspersonal blir utsatta för våld och hot i sitt arbete. Både stenkastning mot utryckningsfordon och våld mot personal i samband med sjukvårds- och räddningsinsatser har ägt rum.

Denna utveckling är oroande på både kort och lång sikt. Den kan medföra allt större konsekvenser för personalens i deras yrkesvardag och kan i förlängningen även drabba nödställda som snabbt kan behöva hjälp av polisen, räddningstjänsten eller ambulanssjukvården.

Handgranater, stenkastning och annat våld är tecken på en polariserad samhällsutveckling och en ökad misstro mot offentliga företrädare.

Regeringen tar detta problem på största allvar. Vårt arbete mot den grova brottsligheten syftar bland annat till att med kraft pressa tillbaka gängkriminalitet, skjutningar och andra våldsdåd som att öka förtroendet för offentliga företrädare främst i våra socialt utsatta och oroliga områden. Den satsning som regeringen nyligen presenterat mot den organiserade brottsligheten innefattar just insatser riktade för att komma till rätta med detta.

Grundbulten i regeringens politik är ett samhälle som håller ihop. Det är endast möjligt om förtroendet mellan individer och till samhället ökar. Och trots att social oro och kriminalitet i utsatta områden varken är ett nytt eller svenskt fenomen är det vår skyldighet att göra allt vi kan för att skapa ett samhälle som kännetecknas av att alla människor känner tillit till och har ett stort förtroende för det offentliga.

Brandmannen Mattias som arbetade under tumultet i Husby 2013 sa det kanske bäst. "Jag tror inte man kastar en sten mot någon man känner".

Anders Ygeman  
Inrikesminister



Debattartikel från Justitiedepartementet, Utrikesdepartementet

# Kampen mot antisemitism och rasism är ständigt aktuell

Publicerad 27 januari 2016 Uppdaterad 27 januari 2016

SVT Opinion 27 januari 2016 "Antisemitism och rasism är inte bara ett hot mot de grupper som hatet riktas mot, utan mot hela samhället. Det öppna och demokratiska samhället är i den meningen också offer för de hot och attacker som sker mot enskilda grupper", skriver Margot Wallström och Anders Ygeman.

I dag högtidlighåller vi Förintelsens minnesdag. Det har nu gått 71 år sedan döds- och koncentrationslägret Auschwitz befriades och hela världen kunde se de ohyggliga bilderna på offren för nazismen.

Förintelsen av sex miljoner judar, folkmordet på en halv miljon romer och 2,5 miljoner polacker och andra minoriteter, homosexuella, sjuka och politiskt oliktankande är ett av 1900-talets mest fruktansvärda brott.

De judar och andra medlemmar i andra minoriteter som föll offer för Förintelsen mördades för att de tillhörde en etnisk minoritetsgrupp.

Hur kunde antisemitism och rasism få sådant inflytande i Europa att Förintelsen kunde äga rum?

Förklaringarna är naturligtvis flera och svaret inte enkelt; men 1930- och 40-talen radikaliserade, hatpropaganda och splittring i Europa och de demokratiska krafternas oförmåga att i tid agera mot antisemitismen och fascismen spelade alldeles säkert en viktig roll.

Det får inte hända igen.

Ansvar för att förvalta minnet av Förintelsen handlar därför både om att hedra minnet av de miljoner offren och om att motverka antisemitism och rasism.

Kunskap är ett motgift mot antisemitism, afrofobi, islamofobi, antiziganism och fascism.

Regeringen genomför en rad satsningar, för att se till att nazismens och rasismens illdåd inte glöms bort.

Bland annat har Forum för Levande Historia fått utökad uppdrag, Skolverket genomför kunskapshöjande insatser i skolan och en nationell plan mot rasism implementeras.

Men det räcker inte att sprida kunskap.

Antisemitism och rasism finns fortfarande i Sverige och Europa. I Europa skördar antisemitismen åter dödsoffer.

Terroristattacken mot en kosherbutik i samband med massakern på tidskriften Charlie Hebdos redaktion i januari förra året, terroristattacken mot Köpenhamns synagoga i februari förra året och attacken mot Judiska museet i Bryssel 2014 är tre exempel.

Det är en helt oacceptabel utveckling.

En av rättsstatens grundläggande uppgifter är att skydda medborgarna mot våld och hot särskilt när det utövas av grupper och personer som inte accepterar grundprincipen om människors lika värde.

I både Sverige och övriga EU-länder genomför säkerhetstjänsterna nu kraftfulla åtgärder för att bekämpa Daesh och andra terroristgrupper.

I Sverige har också oacceptabla attacker mot judar skett.

Regeringen är medveten om att det totala antalet anmälda hatbrott och hatbrotten med antisemitiska motiv ökar och flera åtgärder för att bekämpa hatbrotten genomförs därför.

Polismyndigheten höjer ambitionsnivån och större resurser satsas på att bekämpa hatbrotten.

Alla storstäder har nu särskilda avdelningar inom polisen för att bekämpa den här typen av brott.

Ett nationellt samrådsforum där representanter för utsatta grupper direkt kan föra dialog med polis och andra myndigheter kommer att inrättas så att samverkan mot hatbrotten kan förbättras.

Från regeringens sida kommer vi noga att följa upp polisens arbete så att de verkligen leder till att fler hatbrott klaras upp.

Nämnden för trossamfund kommer också att fördela minst 10 miljoner kronor till trossamfunden för säkerhetshöjande åtgärder.

Kampen för människors lika värde och mot antisemitism och rasism är en del av utrikespolitiken.

Sverige och EU har en stor uppgift i att stå upp för de värden om alla människors frihet och lika rättigheter som våra samhällen bygger på när vi formar och genomför vår utrikespolitik.

Sverige arbetar också för att stärka en dialogkultur och främja demokratisk utveckling för att på så sätt försämra förutsättningarna för att extremismen.

Främlingskap, hopplöshet och avstånd till politiska processer skapar inte extremistiska ideologier men de gör människor mer mottagliga för fascistiska, rasistiska och antisemitiska idéer.

Det arbetet sker inte minst genom prioriteringarna i biståndet.

Europas 1930- och 40-tal visar att rasismen kan hota den demokratiska ordningen.

Antisemitism och rasism är inte bara ett hot mot de grupper som hatet riktas mot, utan mot hela samhället.

Det öppna och demokratiska samhället är i den meningen också offer för de hot och attacker som sker mot enskilda grupper, till exempel mot judiska församlingar, eftersom angreppen slår mot vårt lands grundvalar: det öppna, demokratiska, fria och inklusiva samhället.

Kampen mot antisemitismen är ständigt aktuell.

Det är en strid för enskilda människors rättigheter men också för det öppna och demokratiska samhället.

Margot Wallström (S)

Anders Ygeman (S)





Debattartikel från Justitiedepartementet

# "Så ska vi bekämpa den organiserade brottsligheten"

Publicerad 01 december 2015 Uppdaterad 01 december 2015

DN Debatt, 1 december 2015 Regeringsförslag i dag. Kriminalisering av försök till grovt vapenbrott och olovlig hantering av sprängmedel. Översyn av regelverken i trygghetssystemen. Utökad myndighetssamverkan. Förbud mot kläder som kopplar till gängtillhörighet i rättssalar. Det är några av våra förslag, skriver Morgan Johansson och Anders Ygeman.

I dag presenterar vi regeringens samlade åtgärder mot den organiserade brottsligheten. Det är nya insatser som ska utveckla samhällets gemensamma ansträngningar för att trycka tillbaka kriminella grupperingar och förebygga nya brott. Vi måste hindra nyrekryteringen till de kriminella nätverken, lagföra dem som har gjort sig skyldiga till brott och skapa en väg ut för de som vill lämna den kriminella banan. I centrum för dessa åtgärder står ett nytt uppdrag om att utveckla den myndighetsgemensamma satsningen mot organiserad brottslighet.

I Södertälje såg vi hur den organiserade brottsligheten nådde en omfattning som hotade den ordning som vårt samhälle bygger på. Men vi såg också hur en effektiv samverkan mellan kommun, myndigheter och rättsväsende kunde knäcka de kriminella strukturerna och återskapa lag och ordning. Den beslutsamhet som fanns hos de politiskt ansvariga och de berörda myndigheterna är ett föredöme i hur vi gemensamt kan försvara de värden vi tror på.

Antalet skjutningar och attacker med handgranater eller andra sprängmedel har ökat. Vi har sett flera exempel på att även personer som står utanför de kriminella konflikterna har fått sätta livet till i samband med attacker riktade

mot kriminella.

Behovet av åtgärder för att minska antalet illegala vapen och få bort befintliga vapen från gatan är uppenbart. Regeringen föreslår nu att försök, förberedelse och stämpling till grovt och synnerligen grovt vapenbrott kriminaliseras. Det finns också ett behov av åtgärder mot olovlig hantering av explosivvaror som handgranater och sprängmedel. Regeringen vill också höja straffen för olovlig hantering av explosivvaror så att de i likhet med straffen för vapenbrott motsvarar brottets allvar. Dessutom ges ett uppdrag till polisen att utveckla arbetet med att motverka förekomsten av illegala vapen och explosiva varor inom landet.

Också våra trygghetssystem utnyttjas av den organiserade brottsligheten. Kriminella försöker hitta sätt att tjuvkoppla systemen och stjäla pengar som egentligen ska gå till den som är sjuk, arbetslös eller gammal. Därtill har politiska beslut, fattade av den tidigare regeringen, gjort systemet mer sårbart. Regeringen ser därför över regelverken för att täppa till de luckor som har lämnats och för att hindra denna typ av brottslighet.

För att göra insatserna så kraftfulla som möjligt krävs att hela samhället arbetar mot ett gemensamt mål. Goda erfarenheter finns från den myndighetsgemensamma satsningen mot organiserad brottslighet som har pågått i sex år. Kärnan i det arbetet är att försvaga den organiserade brottsligheten i alla steg och försvåra den kriminella livsstilen. Satsningen har bara i begränsad utsträckning kunnat möta den organiserade brottslighet som vi sett växa sig starkare i vissa områden. För att hantera dessa problem måste myndigheterna arbeta utifrån en gemensam lokal lägesbild och dela information kring nätverk och personer som är strategiskt viktiga inom lokal organiserad brottslighet. Regeringen beslutar därför i dag om ett nytt myndighetsuppdrag som ska ta samverkan ett steg vidare.

Möjligheten för myndigheter att dela information är en annan betydelsefull komponent i kampen mot organiserad brottslighet. Regeringen föreslår att sekretesslagstiftningen ändras så att det ska vara regel snarare än undantag att myndigheter som samverkar mot organiserad brottslighet delar information mellan sig när de bedömer att det kan vara till nytta i arbetet. Regeringen arbetar med att ta fram ett sådant lagförslag.

Hot och påtryckningar från kriminella gör att vittnen kan vara ovilliga att prata med polisen eller känner rädsla för att delta i en rättegång. Trygghet i domstolar och bättre stöd till brottsoffer är därför avgörande för att rättsväsendet ska kunna utreda och lagföra brott. Regeringen tillsätter därför

en utredning som ska se över om det går förbjuda att vid domstolsförhandling bära kläder i rättegångssalen som anspelar på gängtillhörighet. Brottsoffermyndigheten och Domstolsverket har i dagarna inkommit med förslag på hur vittnesstödsverksamheten vid landets domstolar kan förbättras. I utredningsuppdraget ingår också att överväga ett förbud mot fotografering i väntsalarna. Dessutom har regeringen beslutat att mer resurser ska avsättas till de organisationer som arbetar med brottsofferstöd. Också organisationer som arbetar med avhoppare ges ett tillskott för att fler ska få en möjlighet att lämna den kriminella livsstilen.

Ett område som har getts alltför lite uppmärksamhet de senaste åren är de brottsförebyggande insatserna. Repressiva åtgärder kan aldrig kompensera för det som är möjligt att göra med tidiga förebyggande åtgärder. Om samhället kan få en person att välja bort en kriminell livsstil eller försvåra för människor att begå brott så är mycket vunnet i såväl pengar som minskat lidande. Regeringen har därför förstärkt Brås resurser och kommer att ge Brå i uppdrag att utveckla den nationella samordningen för att stötta det lokala brottsförebyggande arbetet. Till det kan läggas att den viktigaste åtgärden som kan göras för att förebygga brott är att minska klyftorna i samhället och sänka ungdomsarbetslösheten. Nu sjunker glädjande nog arbetslösheten särskilt bland unga. Regeringens satsning på en 90-dagars garanti för unga arbetslösa kommer att förstärka den utvecklingen.

Enbart beslutsamhet räcker inte från samhällets sida. Vi måste försäkra oss om att de myndigheter som har till uppgift att skydda oss har de verktyg som behövs för att inte ge de kriminella ett försprång.

Därför lägger regeringen nu fram förslag som ska effektivisera arbetet mot den organiserade brottsligheten varav några är följande:

- Ett förnyat myndighetsuppdrag att bekämpa organiserad brottslighet
- Ett uppdrag till Polismyndigheten om insatser mot illegala vapen och explosiva varor
- Kriminalisering av försök, förberedelse och stämpling till grovt och synnerligen grovt vapenbrott
- Skärpning av straffbestämmelserna för olovlig hantering av explosivvaror
- Översyn av det rättsliga skyddet av våra sociala trygghetssystem
- Bättre förutsättningar för trygga och säkra rättegångar
- Uppdrag till Brå att kartlägga åtgärder mot kriminalitet i socialt utsatta områden.

Morgan Johansson (S), justitie- och migrationsminister  
Anders Ygeman (S), inrikesminister



Regeringskansliet

Debattartikel från Justitiedepartementet, Kulturdepartementet,  
Socialdepartementet, Utbildningsdepartementet

# Nu tar vi ett samlat grepp mot mobbning

Publicerad 11 november 2015 Uppdaterad 11 november 2015

## Aftonbladet Debatt 9 november 2015 Regeringen: Alla barn som behöver ska få rätt stöd

Alla barn och ungdomar i Sverige har rätt att känna sig trygga, utvecklas och få en bra utbildning. Drömmar ska få leva. Självkänslan ska ges utrymme att växa. När en ung människa utsätts för mobbning i eller utanför skolan trycks barnets möjligheter tillbaka. Det kan vi aldrig acceptera.

En majoritet av unga i Sverige tycker det är roligt att gå till skolan. Nio av tio elever anser att lärare och elever möter varandra med respekt och det görs ett fantastiskt jobb för att motverka mobbning på många skolor. Men det är inte tillräckligt. För samtidigt finns det unga som är med om saker ingen ska behöva uppleva. Det finns unga som inte tillåts vara den man är eller vill vara.

Barnombudsmanen har i sina rapporter kunnat visa på exempel på utsatta barn som inte vet hur de kan få hjälp och barn som saknar närvarande vuxna att vända sig till. Här behövs såväl lokala insatser som ökade kunskaper om barn- och elevombudets arbete.

Vuxenvärlden måste på bred front agera mot alla former av mobbning och därför tar regeringen ett samlat grepp i arbetet mot mobbning.

Tidiga insatser är avgörande för elevens fortsatta skolgång. Genom statliga investeringar kan fler anställas i förskolan och grundskolans tidiga år. Det ger mer tid för varje barn. Elevhälsan, som ofta är motorn i skolornas arbete för en trygg arbetsmiljö, stärks. Nationella skolutvecklingsprogram tas fram som bland annat ska ge stöd i skolornas arbete med värdegrundsfrågor som

trygghet, jämställdhet och normkritik. Regeringen stärker också insatserna inom psykiatri och psykisk hälsa för barn och unga vuxna genom att satsa på ungdomsmottagningar och fler tidiga insatser.

Vi vet att flickor och unga hbtq-personer upplever särskilt stor utsatthet i skolan. Regeringen har därför gett i uppdrag till Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor att ta fram ett stödmaterial för dem som arbetar på högstadiet eller gymnasiet för att skapa bättre skolmiljöer för unga hbtq-personer. Skolverket ska också utvärdera effekterna av programmet "Mentors in Violence Prevention" som ska förebygga våld mot flickor. Sveriges kommuner och landsting (SKL) kommer få stöd för ett nytt projekt för kunskapspridning av jämställdhetsarbete mellan kommuner.

Rasism föder intolerans och hat. Vi behöver möta fördomar med ökad kunskap. Forum för levande historia har, tillsammans med Skolverket, fått i uppdrag att genomföra en stor utbildningsinsats för elever i grund- och gymnasieskolan om olika former av rasism och intolerans förr och nu. För att fler ska våga och vilja anmäla hatbrott så de kan utredas och beivras kommer Polismyndigheten på nationell nivå att inrätta ett samrådsforum där företrädare som når människor som oftare utsätts för hatbrott kan träffa företrädare för myndigheterna inom rättsväsendet.

Vi vet också att unga kränks på nätet. Statens medieråd har fått i uppdrag av regeringen att genomföra Europarådets kampanj "No Hate Speech Movement" i Sverige. Syftet är att höja kunskapen om främlingsfientlighet, sexism och liknande former av intolerans, samt främja mänskliga rättigheter, demokrati och jämställdhet på internet. It-brott är ett område där Polismyndigheten nu vidtar åtgärder för att öka sin förmåga. Ett nationellt it-brottscentrum ska skapa förutsättningar för en ökad enhetlighet när det gäller utredning och lagföring av it-relaterade brott.

Alla barn som behöver ska få rätt stöd. Varje ung människa har rätt att utvecklas till den man vill vara.

Gustav Fridolin

Alice Bah Kuhnke

Aida Hadzialic

Gabriel Wikström

Anders Ygeman





Debattartikel från Justitiedepartementet

# "Lagarna mot terrorism ska utvidgas och skärpas i höst"

Publicerad 28 augusti 2015 Uppdaterad 28 augusti 2015

DN Debatt, 28 augusti 2015 Regeringens nya strategi. Konsekvenserna ska vara glasklara för den som väljer att delta i strid eller attentat med terrororganisationer som IS. Också resor, träningsläger och pengainsamling i syfte att förbereda eller delta i terrorhandlingar ska kriminaliseras under hösten, skriver inrikesminister Anders Ygeman.

I dag presenterar jag Sveriges nya strategi mot terrorism. Strategin tar avstamp i förändringarna i vår omvärld och regeringens analys av de utmaningar vi ser framför oss för att säkra frihet, säkerhet och trygghet.

I Göteborg greps nyligen två personer som anklagas för att ha begått terroristbrott genom mord i Syrien. Även personer inblandade i rekrytering och utbildning avseende terrorism har gripits.

Under en lång tid gjordes lite för att bekämpa den våldsbejakande extremismen. Nu ser vi en förändring. Till de som befaras kunna bygga upp en vilja och förmåga som kan hota vår gemensamma säkerhet måste samhället skicka en tydlig signal. Vi accepterar aldrig dessa brott, oavsett var de begås och i vilket syfte. Terrorismen måste förhindras, förebyggas och försvåras.

Sveriges nya strategi mot terrorism går att dela in i tre områden; förebygga, förhindra och försvåra terrorism. Det handlar om att i ett tidigt skede hindra personer från att vilja delta i terroristhandlingar. Det handlar även om att förhindra att någon bygger upp en förmåga att utföra en illgärning, exempelvis efter att ha deltagit i ISIL:s illgärningar i Syrien. Vi måste även



försvåra för den, som trots insatser, har ambitionen att begå ett terroråd.

Allt fler civila, såväl barn som vuxna, drabbas av terrorismens råa våld. Kärnan i handlingarna är oförutsägbarheten. Syftet är att sätta skräck i en befolkning. På så sätt hoppas terroristen kunna påverka det demokratiska samhällets beslut och gynna sin egen, ofta våldsamma, ideologi. Arbetet med strategin handlar i grunden om försvaret av demokrati och öppenhet.

Bara under 2015 har världen drabbats av åtskilliga terroristattentat. Året började med de blodiga dåden i Paris och skjutningarna i Köpenhamn. I Tunisien och nu senast i Bangkok har attentat riktats mot turistmål. I det senare fallet med 27 döda som följd.

Men vi har också sett att attentat kan förhindras. Belgisk polis lyckades hindra en grupp attentatsmän från att storma en polisstation med automatvapen. Sverige hindrade tidigare en grupp attentatsmän från att genomföra en väpnad attack mot den danska tidningen Jyllandsposten. Efter det har flera andra terroråd avvärjts av den svenska polisen och säkerhetspolisen.

Terrorismen är gränslös. Personer från Sverige och våra grannländer ansluter sig till väpnade strider i Irak och Syrien. När och om dessa personer återvänder pekar Säkerhetspolisen på en förhöjd kunskap om och risk för terrorhandlingar också här. Därför måste terrorkrigsresor göras olagliga samt terrorhandlingar förebyggas, förhindras och försvåras.

Det stora antal svenskar som har rest iväg till konfliktområden för att ansluta sig till terroristorganisationer och delta i strid är oroande. Säkerhetspolisen uppger att ungefär 250–300 personer har rest till Syrien och Irak för att ansluta sig till ISIL.

Stridande utsätts för ISIL:s ideologiska hjärntvätt som syftar till att legitimera det omänskliga mördande och sexuella våld som utförs i konflikten. De lär sig att hantera vapen och sprängmedel. De riskerar att bygga upp en vilja och förmåga som kan hota vår säkerhet. Tröskeln för att utföra våldshandlingar hemma sänks.

Regeringen kommer noga att följa att strategin införlivas, efterföljs och utvecklas. Strategin är i sig inte hela lösningen, den syftar till att ta ett samlat grepp och peka ut vägen framåt. Strategin får inte bara bli en produkt i regeringskansliets skrivbordslådor. Den ska därför omsättas i myndighetsuppdrag och lagstiftning så att den får effekt i det dagliga arbetet

i kommuner, inom Polisen, Säkerhetspolisen och andra aktörer.

Vi kommer att ha anledning att återkomma med fler åtgärder för att bekämpa och förhindra terrorismen och tendenser som kan leda till den.

Vi måste inom ramen för ett rättssäkert samhälle göra allt för att motverka radikaliserings, stoppa rekryteringen till, och hindra de som vill ta klivet in i en terrororganisation. Det handlar också om att strypa de resurser som krävs för att utföra terroristdåd.

Regeringen tillsatte omedelbart efter sitt tillträde en utredning för att utöka kriminaliseringen av resor som syftar till att utveckla förmågan att begå terroristhandlingar. Under hösten kommer regeringen att lägga fram ett lagförslag som gör det kriminellt att delta i träningsläger för terrorism, att resa i syfte att begå terroristbrott och att samla in resurser till en terroristorganisation oavsett vad pengarna ska användas till.

Regeringen utreder också hur en kriminalisering av själva deltagandet i strid bör utformas.

Den nationella samordnaren mot våldsbejakande extremism arbetar i dagsläget med att stödja kommunerna med förebyggande insatser. Det är när ansträngningar mot radikaliserings görs lokalt som de är mest effektiva. Därför spelar kommunerna och det lokala civilsamhället en avgörande roll i arbetet mot terrorismen.

Det förebyggande arbetet handlar också om att säkerställa att insatser som görs är väl samordnade och rollfördelningen tydlig. Nyligen fattade regeringen ett beslut om att inrätta en stömlinje för anhöriga som oroar sig för att någon i deras närhet står i begrepp att resa för att så tidigt som möjligt fånga upp varningssignaler.

Nyckeln till att försvåra terroristattentat är förbättrad kontroll. Regeringen kommer att vidta åtgärder för att minska missbruket av svenska pass. De brottsbekämpande myndigheterna ska också ges förutsättningar att, med hänsyn till skydd av den personliga integriteten och rättssäkerheten, upprätthålla sin förmåga att inhämta information. Så kan myndigheterna antingen hålla personer under uppsikt eller styrka ett brott.

För den som tar det slutgiltiga beslutet att delta i strid ska konsekvenserna vara solklara. Våldsbejakande extremister ska lagföras för de brott som de begår. Den som reser för att delta i det brutala våldet och terrorn ska veta att

det väntar åtal och fängelse när de återvänder. Att direkt eller indirekt ha bidragit till ISIL:s mordande måste få tydliga konsekvenser.

Frihet och säkerhet är varandras förutsättningar. Politiken måste därför göra allt i sin makt för att på ett demokratiskt och rättssäkert sätt stoppa terrorismen. Det gör vi lika mycket genom förebyggande arbete som repressiva åtgärder.

Anders Ygeman



Debattartikel från Justitiedepartementet

# Vi måste bli bättre på att straffa näthatare

Publicerad 17 juli 2015 Uppdaterad 17 juli 2015

**Aftonbladet, 16 juli 2015 Regeringen fördubblar antalet poliser som arbetar med att lösa IT-brott.**

Vad som händer på internet får konsekvenser i vår vardag och de strukturer som råder i verkligheten påverkar innehållet på nätet. Den tekniska utvecklingen har inneburit att gränsen mellan digitalt och analogt har suddats ut. Fördelarna har varit många. Allt fler kan med nätets plattformar uttrycka sina åsikter. Gapet mellan journalister och allmänhet, politiker och medborgare, idolen och fansen har minskat. Den demokratiska debatten har berikats, men med fler plattformar synliggörs också sexuella trakasserier och hatbrott. Internet är heller inte isolerat från verkligheten. Samma strukturer som vi lever med i samhällslivet återspeglas på Facebook, Instagram och Snapchat, något som är tydligt i en rapport från Brottsförebyggande rådet (Brå).

I vart fjärde fall, när det gäller sexuella trakasserier eller hatbrott på nätet, är relationen mellan den utsatta och gärningspersonen en pågående eller tidigare parrelation. Trakasserier tar sig olika uttryck beroende på om den utsatta är flicka eller pojke. Flickor hängs oftare ut med bilder, medan pojkar oftast hotas med våld.

Samtidigt som internet har blivit en allt vanligare brottsplats så klaras endast fyra procent av de granskade ärendena upp, enligt Brå. Det är naturligtvis helt oacceptabelt.

Polisens arbete mot brott på internet kommer att stärkas genom att polisen dubblar antalet personer för att lösa IT-brott. Den första oktober inrättar Polismyndigheten ett nationellt IT-brottscentrum. Det nya centret kommer att utgöra en nationell expertresurs och skapa förutsättningar för en ökad

enhetlighet för utredning och klara upp IT-relaterade brott.

Den förra regeringen påbörjade en bred översyn av det straffrättsliga skyddet för den enskildas personliga integritet, särskilt när det gäller hot och andra kränkningar. Utredningen ska analysera om skyddet är användbart eller om det bör förändras. En modern lagstiftning, anpassad efter brottens karaktär är avgörande för att polis ska kunna klara upp och åklagare ska kunna åtala misstänkta gärningsmän.

Åtgärder mot näthatet måste också ske i tät dialog med IT-företagen. De stora företag som erbjuder sociala plattformar för tusentals människor bär också ett visst ansvar för vad som publiceras samt har ofta möjlighet att stänga av eller stänga ner innehåll som strider mot användarvillkoren. Företagen bör arbeta för att följa upp konton där personer publicerar kränkande material. Regeringen kommer inom kort initiera samtal med ledande företag på området för att se hur vi på bästa sätt tillsammans arbetar för en schyst miljö på internet.

Hat och hot på nätet är inte en generationsfråga. Det drabbar ungdomar, journalister, opinionsbildare och politiker. Både journalister på nationella redaktioner och lokalreportrar vittnar om hatet som sköljer över dem, inte minst när de rapporterar om flyktingmottagande eller ojämställdhet.

Avsändarna beskrivs som nättroll, personer bakom anonyma konton som ständigt trakasserar enskilda. Visst är detta ett fenomen, men att avhumanisera personer som trakasserar riskerar att normalisera ett oacceptabelt beteende. Sexuella trakasserier, hot, och hets mot folkgrupp är brott mot alla människors lika värde, oavsett om det sker på nätet eller i verkligheten.

Regeringens uppgift är att ge Polisen verktygen för att kunna utreda och lagföra fler brott, modernisera lagstiftningen för att anpassa den till den tekniska utvecklingen och tillsammans med IT-företagen flytta fram positionerna.

Så ser vi till att den tekniska utvecklingen kommer fler till del, stärker yttrandefriheten och berikar det demokratiska samtalet.

Anders Ygeman, inrikesminister



Debattartikel från Justitiedepartementet

# Retorik stoppar inte terrorismen

Publicerad 02 juli 2015 Uppdaterad 02 juli 2015

## Expressen debatt 2 juli 2015

Sverige har ett ansvar för våra medborgare både här hemma och utomlands. Regeringen har sedan i höstas initierat en rad åtgärder mot den våldsbejakande extremismen. Men det räcker inte. Inom kort presenteras därför en ny strategi mot terrorism.

När vi på fyra timmar vittnar tre fruktansvärda attentat, i Frankrike, Kuwait och Tunisien är det inte längre en fråga om att se över vilka åtgärder som krävs utan hur vi kombinerar förebyggande insatser med repressiva åtgärder så att grogrunden till radikaliserings minskar och tryggheten ökar.

Utländska stridande är ett problem som Sverige delar med många andra länder. Utgångspunkten i regeringens förebyggande arbete är att motverka radikaliserings så att färre reser för att delta i träning eller strid. Då stryps också tillförseln av personer som kan bygga upp en vilja och förmåga att hota Sveriges säkerhet.

De brottsbekämpande myndigheterna har länge pekat ut det förebyggande arbetet som en avgörande framgångsfaktor. Det är enbart när färre rekryteras och reser för att delta i strid som polis och säkerhetspolis har möjlighet utföra sitt uppdrag på ett effektivt och verkningsfullt sätt.

Därför har regeringen fördubblat resurserna till den nationella samordnaren mot våldsbejakande extremism, Mona Sahlin. I det förebyggande arbetet är kommunerna centrala. För att landets 290 kommuner ska kunna arbeta mot radikaliserings på ett effektivt sätt, tas nu en handlingsplan fram med flera verktyg inom ramen för det förebyggande arbetet.

Regeringen har ett ansvar att vidta åtgärder för att försvåra möjligheten att delta, träna och strida för terrororganisationer såsom ISIL. Sverige har inte bara ett åtagande att implementera FN:s resolution 2178, vi måste ha en

lagstiftning som avspeglar de brott som har potential att hota vår trygghet. En lagstiftning för att kriminalisera rekrytering, finansiering och organisering av terrorverksamhet ska presenteras vid höstriksdagen. Dessutom har regeringen nyligen gett ett uppdrag om att även utreda förslag på åtgärder som kriminaliserar själva stridandet.

Med en lagstiftning som kriminaliserar bygger samhället också upp förmågan att förhindra eventuella terrorattacker. Kraftfulla repressiva åtgärder ger de brottsbekämpande myndigheterna fler verktyg för att upptäcka, utreda och lagföra de handlingar som begås.

Samma dag som Lyon, Tunisien och Kuwait utsattes för fruktansvärda attentat dödades ett hundratal personer i syriska Kobane. Terrorismen skördar liv, och det drabbar ofta just muslimer. Det är en allvarlig situation som ska oroa alla som står upp för demokrati och alla människors lika värde. Då duger det inte med ett uppskruvat tonläge.

Vi har ett ansvar för svenska medborgare – oavsett var i världen de befinner sig. Det förpliktigar. Det kräver att alla demokratiska krafter gemensamt arbetar för att stoppa radikaliserings och att våra brottsbekämpande myndigheter har verktygen för att sätta terrorister bakom lås och bom. En ny nationell strategi som består av bägge delar är ett viktigt steg för att skapa trygghet. För alla.

Anders Ygeman, inrikesminister



Debattartikel från Justitiedepartementet

# ”Kriminalisering av IS-stridande är nästa steg”

Publicerad 17 juni 2015 Uppdaterad 17 juni 2015

DN debatt 17 juni 2015

Världssamfundet står enat mot ISIL:s terror. FN:s säkerhetsråd antog därför i slutet av september en resolution med krav på att alla medlemsstater ska kriminalisera resande och försök att resa i syfte att utföra, planera, förbereda eller delta i terroristhandlingar, eller terroristträning. Regeringen välkomnade FN:s beslut och gav därför den 18 december förra året Lars Werkström, rättschef vid Åklagarmyndigheten, i uppdrag att ta fram lagförslag som kriminaliserar terrorresande. Det ska också bli straffbart att finansiera, organisera eller i övrigt underlätta en sådan resa. I dag överlämnar utredningen sina förslag Straffrättsliga åtgärder mot terrorismresor till Justitiedepartementet.

Vårt mål är att öka tryggheten för alla. Sverige har ett ansvar för vad våra medborgare gör både här hemma och i andra länder. Konflikterna i omvärlden är påtagliga och vi ser på daglig basis hur oskyldiga blir offer för den våldsbejakande extremismens terrorism. Vårt arbete handlar om att värna demokratin och skydda de demokratiska värden som ska präglade vårt samhälle.

I dag tar regeringen nästa steg i arbetet med att bekämpa terrorismen. Ett tilläggsdirektiv ska bedöma om själva stridandet i en väpnad konflikt med terroristorganisationer behöver kriminaliseras för att samhället mer effektivt ska förebygga och förhindra att personer strider för terroristorganisationer.

ISIL, också känt som IS, är våldsbejakande extremister vars främsta måltavla är de muslimer som inte delar organisationens vantolkning av religionen. ISIL:s mord och terror riktas framför allt mot shiamuslimer men också Iraks och Syriens minoriteter. Grupper så som yazidier, kurder, allawiter och



kristna mördas och fördrivs. Ett antal européer har också mördats och ISIL-ledare hotar med fler terrorattacker mot Europa.

Nu har världssamfundet ett ansvar. De största uppoffringarna i kampen mot ISIL görs av människorna i Syrien och Irak men också omvärlden bidrar i kampen mot organisationen och med att bistå de som tvingats fly. Sverige är en av staterna i den internationella koalitionen mot ISIL. Vi ger ett omfattande bistånd för att hjälpa på plats och i grannländerna. Många av dem som tvingats fly har också fått en fristad i Sverige. Sverige är också aktiva i den politiska fredsprocessen och bland annat FN:s sändebud Staffan De Misuras ansträngningar för fred i Syrien. Riksdagens beslut den tredje juni innebär att svensk militär ska utbilda den kurdiska delstatens militära styrkor.

Många av dem som anslutit sig till terroristorganisationer och på olika sätt deltar i kriget och terrorn i Syrien och Irak kommer från andra länder. Från Sverige har hundratals anslutit sig. Av dessa har tiotals dödat och ett antal återvänt till Sverige eller flyttat till andra länder, men många är också kvar. Det är fullständigt oacceptabelt att svenska medborgare reser till ISIL, finansierar organisationen, eller strider för organisationen. Tilläggsdirektiven om kriminalisering av stridande för terroristorganisationer som regeringen i dag beslutat ska ses i ljuset av detta. ISIL och liknande terroristorganisationers syfte är att med våld och terror krossa de värden, mänskliga rättigheter, frihet, demokrati och mångfald som vårt samhälle bygger på.

Men terrorismen påverkar också Sveriges säkerhet och det utgör ytterligare ett skäl för kriminalisering. De människor som bor här och har valt att ansluta sig till ISIL kan utgöra ett allvarligt hot om de återvänder. Kriminalisering är naturligtvis inte den enda åtgärden som kan förhindra det men är en viktig del av åtgärderna mot terrorism. Det behövs också förebyggande insatser mot bland annat radikaliserings och rekrytering. Sådana insatser ingår exempelvis i det uppdrag som har getts till den nationella samordnaren mot våldsbejakande extremism, Mona Sahlin.

Det finns ett begränsat antal personer som bedöms kapabla till att begå terrorhandlingar i Sverige. Den som har rest iväg riskerar att bygga upp en vilja och förmåga som kan hota vår säkerhet. I augusti kommer regeringen att presentera en samlad strategi mot terrorism. Att skärpa lagstiftningen och kriminalisera stridandet med terrorgrupper är en viktig del. Men arbetet mot terrorismen måste alltid kombineras med förebyggande insatser på lång och kort sikt.

Vi har ett ansvar för vad våra medborgare gör både här hemma och i andra länder. Det kräver politisk vilja och initiativförmåga. Det kräver att alla goda krafter hittar gemensamma vägar för att motarbeta den våldsbejakande extremismen, oavsett vad den utger sig för att vara. Regeringen är tydlig. Vi bekämpar terrorism med såväl verkningsfulla förebyggande åtgärder som med lagstiftning som kriminaliserar rekrytering, finansiering och organisering av terrorism. Vi är mer övertygade än någonsin om att demokratiska värden är avgörande för att det ska vara framgångsrikt.

Morgan Johansson, justitieminister

Anders Ygeman, inrikesminister



Debattartikel från Finansdepartementet, Justitiedepartementet

# Tätare samarbete ska strypa resurser till IS

Publicerad 02 juni 2015 Uppdaterad 02 juni 2015

Aftonbladet 2 juni 2015

Det ingår i Säkerhetspolisens uppgifter att motverka terroristbrott och relaterad brottslighet. I det arbetet ligger bland annat att i möjligaste mån förhindra att Sverige används som bas för rekrytering, logistiskt stöd, finansiering eller attentatsplanering och för att motverka att svenskar deltar i terrorism utomlands. Säkerhetspolisens arbete är därför avgörande även för att komma åt finansieringen av terrorism. Vi för därför samtal med Finanspolisen och Säkerhetspolisen om deras arbete och samarbete mot sådan finansiering.

Regeringen kommer att ta ytterligare steg mot att stoppa medhjälp till terrorhandlingar. Redan i sommar presenteras en rad åtgärder i den nya strategin mot terrorism. Brottsbekämpande myndigheter, tillsynsmyndigheter och verksamhetsutövare, som banker, utgör alla viktiga delar av vårt system för att bekämpa och motverka finansieringen av personer och rörelser som utför eller stödjer terrorism.

För att stoppa alla former av finansiering av terrorism är det viktigt att bankerna löpande rapporterar misstänkta transaktioner till Finanspolisen, och att dessa rapporter håller en hög kvalitet. Återkopplingen och samarbetet mellan polisväsende och banker måste också bli tätare så att man kan förstärka möjligheterna att kartlägga mönster, tillvägagångssätt och brottslighetens utveckling. För att åstadkomma detta skärper och utvecklar nu Finanspolisen sin analyskapacitet ytterligare.

Utöver polis och den finansiella sektorn spelar också en rad andra aktörer en viktig roll i det förebyggande arbetet. Det gäller till exempel revisorer, fastighetsmäklare, advokater, skrothandlare och andra aktörer som med eller

utan sin egen vetskap kan utnyttjas och involveras i olagliga transaktioner och penningtvätt.

I syfte att öka kunskapen och medvetenheten inom den finansiella sektorn, andra verksamhetsutövare samt myndigheter har Brottsförebyggande rådet (Brå) och en forskargrupp inom Försvarshögskolan fått i uppdrag att ytterligare fördjupa riskbedömningarna och bredda kunskapen om penningtvätt och finansiering av terrorism.

Regeringens nationella strategi mot terrorism kommer att innebära fler verktyg för att förebygga radikaliserings, förbättra myndigheternas beredskap, och för hur vi ska agera vid eventuell terrorismverksamhet. Att motverka finansiering av terrorism är en viktig pusselbit i den kommande strategin, samtidigt som vi arbetar intensivt för att kriminalisera rekrytering, organisering och finansiering av terrorismverksamhet. Ambitionen är att ha en lagstiftning på plats under året.

Attentaten i Bryssel, Paris och Köpenhamn är skrämmande påminnelser om att ett terroråd också kan drabba oss i Sverige. Regeringens ansvar handlar givetvis på kort sikt om att stoppa tillflödet av ekonomiska resurser till våldsbejakande extremister såsom ISIL. Men den strategi vi kommer att presentera är minst lika viktig på längre sikt. Sverige ska vara ett land präglad av trygghet. Det kräver politisk vilja och initiativförmåga. Det kräver att alla goda krafter hittar gemensamma vägar för att motarbeta den våldsbejakande extremismen, oavsett vad den utger sig för att vara.

Regeringen är tydlig. Det förebyggande arbetet är, tillsammans med kraftfulla repressiva åtgärder, en förutsättning för att öka tryggheten och värna demokratin för alla.



Debattartikel från Justitiedepartementet, Kulturdepartementet

# "En religiös samlingslokal ska vara en trygg plats. Vi tar säkerhetsfrågorna på allvar."

Publicerad 10 april 2015 Uppdaterad 18 maj 2015

Sydsvenskan Opinion 10 april 2015 Nu satsar vi resurser för tryggare religiösa samlingslokaler. Regeringen föreslår i vårbudgeten en kraftig höjning av statens stöd till trossamfund. Pengarna ska gå till säkerhetsarbete. Det skriver Alice Bah Kuhnke (MP), kultur- och demokratiminister, och Anders Ygeman (S), inrikesminister.

Alla småbarnsföräldrar kan nog känna igen sig i känslan av oro för att något ska hända under barnens vistelse på förskolan. Men den typen av oro bleknar i jämförelse med situationen för de judiska föräldrar som måste förklara för sina barn varför det står beväpnade vakter utanför förskolan. Och som måste förklara för barnen att det finns människor som vill dem så illa att de inte kan vistas utomhus på rasten.

I Uppsala vittnar människor om att de inte längre vågar gå till sin moské. Efter att någon kastat en molotovcocktail mot lokalen är rädslan för att det värsta ska hända helt enkelt för stor.

Hat och hot går hand i hand. Terrorattackerna i Paris följdes på kort tid av hatbrott riktade mot muslimer runtomkring i Europa. Bakom dem som begår våldshandlingar mot religiösa samlingslokaler finns ett allt råare samhällsklimat, byggt på föreställningar som rättfärdigar attacker på demokratin och på oliktankande.

En religiös samlingslokal ska vara en trygg plats för möten, dialog och

samarbete. Som samhälle måste vi i konkret handling visa att vi tar säkerhetsfrågorna på största allvar.

Regeringen kommer i sin vårbudget föreslå att Nämnden för statligt stöd till trossamfund, SST, tilldelas ytterligare 7 miljoner kronor för 2015 att fördela till trossamfunden till följd av det utökade behovet av säkerhetsarbete. Detta är en kraftig höjning från dagens nivå på 3 miljoner kr per år.

Den senaste statistiken från Brottsförebyggande rådet, Brå, visar att främlingsfientliga hot och attacker mot trossamfund är en ständigt närvarande plåga i samhället. 2013 rapporterades 193 antisemitiska hatbrott, 327 islamofobiska och ungefär lika många kristofobiska. Mörkertalet är emellertid stort och många drar sig för att anmäla hot. Ibland på grund av bristande förtroende för myndigheterna, men andra gånger som en följd av att man "vänjer sig" vid situationen. Vi kommer aldrig att vänja oss och man ska kunna lita på att vi gör allt vi kan.

För bara en månad sedan lämnade Polismyndigheten en rapport till regeringen om hur man avser att förbättra sitt arbete med utredning av hatbrott. I Göteborg inrättas en ny hatbrottsenhet och i Stockholm och Malmö tillförs nya resurser. Även i övriga landet ska polisens förmåga att utreda hatbrott stärkas. För att fler ska anmäla hatbrott kommer polisen även att arbeta för att öka förtroendet hos dem som utsätts för hatbrott. Regeringen kommer att följa upp att satsningen också får avsedd effekt.

Vi vill understryka hur avgörande förebyggande arbete mot hatbrott och extremism är. Därför har regeringen bland annat fattat beslut om att utöka Mona Sahlins arbete som nationell samordnare för att förebygga våldsbejakande extremism. Och vi gör en mångmiljonsatsning på Forum för levande historia så att de kan öka sitt värdegrundsarbete mot rasism och intolerans i skolorna runt om i hela landet.

Under de senaste månaderna har vi tillsammans träffat företrädare för såväl det judiska som det muslimska civilsamhället. De vittnar om ett allt hårdare samhällsklimat som yttrar sig i glåpord, trakasserier och våld. De vittnar om en vardag i oro, en verklighet som vi inte kan acceptera i ett modernt samhälle.

Religionsfriheten är inskriven i grundlagen och en bärande hörnsten i vår demokrati. Utan den pusselbiten i frihetens pussel är vi ett fattigare samhälle.

Alice Bah Kuhnke

Anders Ygeman



Debattartikel från Finansdepartementet, Justitiedepartementet

# "Skärp lagarna mot terrorfinansiering"

Publicerad 22 mars 2015 Uppdaterad 11 november 2015

Expressen debatt, 22 mars Vi vill att riksdagen lagstiftar om internationella standarder för bekämpning av penningtvätt och finansiering av terrorism, skriver Per Bolund och Anders Ygeman.

Vi lever i en globaliserad värld. Fysiska och elektroniska kommunikationer förbättras kontinuerligt. Verkliga och virtuella avstånd krymper för varje dag som går. Människor och idéer flyttar sig med högre hastighet och i större omfattning än någonsin tidigare i mänsklighetens historia. I grunden är det en mycket positiv utveckling. Men det går inte att bortse ifrån att globaliseringen också ställer oss inför stora utmaningar. En av dessa är den internationella terrorismen.

Terrordåden i Frankrike och Danmark har visat med brutal tydlighet det öppna samhällets sårbarhet för terroristangrepp. Terroristernas svartvita världsbild lämnar inget utrymme för kompromisser och samförstånd. Det är i grunden vår demokrati som utmanas.

Terrorism måste bekämpas på olika sätt. I arbetet mot terrorism får inte individens integritet glömmas bort. Sveriges väg framåt måste kombinera värnandet av medborgerliga rättigheter med en hårdare lagstiftning mot dem som utmanar dessa.

Regeringen har vidtagit flera åtgärder sedan vi tillträdde. Just nu snabbutreds kriminalisering av deltagande, rekrytering och finansiering av terroristverksamhet i utlandet. Vi har också fördubblat resurserna till den nationella samordnare som ansvarar för det förebyggande arbetet mot våldsbejakande extremism.



Nu tar regeringen ytterligare ett steg. Vi vill att riksdagen lagstiftar om internationella standarder för bekämpning av penningtvätt och finansiering av terrorism. De nya lagförslagen förstärker de åtgärder som finns för att hindra att det finansiella systemet utnyttjas.

En nationell strategi mot penningtvätt och finansiering av terrorism överlämnades till riksdagen förra året. Den kommer, tillsammans med den nya nationella strategin mot terrorism, som regeringen just nu tar fram, utgöra en av grundpelarna i bekämpningen av terrorism och systemhotande brottslighet.

För att försvåra finansieringen av terrorism och motverka grov ekonomisk brottslighet vill regeringen utveckla och stärka arbetet på flera områden:

En bättre samverkan mellan myndigheter i syfte att producera, förädla och dela kunskap så att samhället kan identifiera och hantera nya kriminella tillvägagångssätt och sätt som terrorister använder sig av för att finansiera sin verksamhet.

Vi vill vässa Finanspolisen för att utföra högkvalitativa analyser av brottslighetens mönster och utveckling. Finanspolisen är den centrala aktören i underrättelsearbetet rörande bekämpning av penningtvätt och finansiering av terrorism.

Aktivt svenskt deltagande i relevanta internationella sammanhang, inte minst FN och Financial Action Task Force, den mellanstatliga organisationen mot penningtvätt och finansiering av terrorism. Vi ska löpande se över att lagstiftningen tar intryck av den internationella kunskapen och utvecklingen på området.

Sverige har länge varit förskonat från allvarliga terroristdåd. Men vi måste våga tänka tanken att det kan hända också här hos oss. Vi kan inte skydda oss mot allt, men vi ska göra allt vi kan för att skydda oss.